
Determinazione Reg.Gen. N.1779  del 25-11-2024  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  162   del  25-11-24 

 
 
Reg. Generale n. 1779                                   

 
 
 

 
 
In data 25-11-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste : 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2023 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2024/2026- (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) –  immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 

Oggetto: REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA PRELIMINARE, INDICAZIONI E 
DIREZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE, GEOTECNICHE E GEOFISICHE, 
INDAGINI GEOLOGICHE, GEOTECNICHE E SISMICHE,(CUP): 
G76F23000040004ATTIVITÀ FINALIZZATE AL CONCORSO DI IDEE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO. LIQUIDAZIONE INDAGINI DITTA 
SOILTEST ITALIA SRL. (CIG): B09364E41A. 



Determinazione Reg.Gen. N.1779  del 25-11-2024  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 11/01/2024  dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2025-2026"  – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  26.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del  27.06.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto “PIAO - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA 
SEZIONE DEL PIAO RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL 
PERSONALE 2024/2026”; 
 

Premessa 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2018 sono state stanziate le 

somme necessarie all’avvio di un “bando per concorso di progettazione Polo Scolastico”;  
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 14.2.2019, è stato disposto, tra le altre 

cose, di : 
1) APPROVARE lo schema di Convenzione tra il Comune di Tortoreto e la Libera 

Università di Bolzano finalizzato alla ricerca e allo studio sul rapporto tra 
pedagogia e architettura e design e sui temi dell’innovazione della didattica in 
ambito scolastico, nonché alla fornitura degli strumenti tecnici e scientifici per 
sviluppare un concetto pedagogico degli spazi da proporre come documento guida 
della progettazione architettonica del plesso scolastico, che allegato alla presente 
deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;  
2) AUTORIZZARE il Sindaco di Tortoreto (TE), in qualità di legale rappresentante, 
alla sottoscrizione della Convenzione in parola; 

 con nota prot. n. 9398 del 26.3.2021, il gruppo di lavoro, “costituito dalla comunità 
scolastica, da gruppi consiliari, dalle associazioni, dai cittadini, al fine di promuovere un 
processo di progettazione condivisa per la realizzazione del nuovo polo scolastico, uno 
studio e ricerca sul rapporto tra pedagogia e architettura e design e sui temi 
dell’innovazione della didattica in ambito scolastico, e quant’altro per fornire gli 
strumenti tecnici e scientifici per sviluppare un concetto pedagogico degli spazi da 
proporre come documento guida della progettazione architettonica del polo scolastico;” 
ha rimesso gli esiti dello studio commissionato dal Comune di Tortoreto mediante la 
trasmissione del documento “PADLAB” da cui, tra l’altro e con riferimento alla sola 
localizzazione del Polo Scolastico, risulta sostanzialmente indicata l’area di Via Napoli 
come localizzazione ottimale del Nuovo Polo Scolastico; 
 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 25 del 29-07-2021, con la quale si è 
provveduto a prendere atto del REPORT conclusivo trasmesso dalla Libera Università di Bolzano 
in data 25 marzo 2021, acquisito in data 26 marzo 2021 al n. di protocollo 9398; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1779  del 25-11-2024  

Preso atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.05.2023, si è provveduto, 
tra le altre cose, ad adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art.10 della L.R. 12/4/1983, n.18 e 
ss.mm.ii., la Variante al Piano Regolatore Generale (P.R.G.) del Comune di Tortoreto, elaborato 
dallo Studio MDA Architetti Associati, in cui è individuata l’area da destinare alla realizzazione 
del nuovo Polo Scolastico; 

 
Dato atto che la spesa per lo svolgimento di tutte le attività connesse al Concorso di Idee trova 
copertura finanziaria con fondi di bilancio, allocati al Capitolo 2892 e al Capitolo 2032; 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 203 del 06.07.2023 con la quale si è stabilito : 

 di procedere, per la realizzazione di un nuovo Polo Scolastico, all’indizione di un 
Concorso di Idee, ad unica fase ai sensi dell’art. 46 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023, 
finalizzato ad ottenere un’idea progettuale e funzionale di massima, per l’acquisizione di 
indicazioni progettuali tali da poter orientare le scelte successive di realizzazione 
dell’opera; 

 dare mandato al Responsabile del Settore n. 7, Lavori Pubblici - Espropri -Appalti -,  di 
porre in essere ogni atto necessario per la predisposizione del concorso;  

 nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile del Settore n. 7, Lavori Pubblici - Appalti - Espropri; 

 dare atto che la spesa per lo svolgimento di tutte le attività connesse al Concorso di Idee 
trova copertura finanziaria con fondi di Bilancio allocati al Capitolo 2892 e al Capitolo 
2032; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 147 del 28.12.2023, Reg. Gen. n. 1859, con la quale si è 
provveduto, tra le altre cose, a/ad :          

 
1) provvedere alle fasi propedeutiche alla stesura del documento preliminare alla 

progettazione ovvero alla redazione della relazione geologica ed alla esecuzione delle 
indagini  geognostiche, geotecniche e geofisiche finalizzate al Concorso di Idee per la 
realizzazione del nuovo polo scolastico; 

2) Impegnare la somma allocata al capitolo 2892 pari ad € 60.000,00 per le sopra citate 
attività, come segue: 

 
3) Provvedere all’affidamento delle attività professionali consistenti nella redazione della 

relazione geologica preliminare, nella relazione delle indicazioni e direzione delle indagini 
geognostiche, geotecniche e geofisiche, attività tutte finalizzate al Concorso di Idee per la 
realizzazione del nuovo polo scolastico; 

4) Approvare la procedura eseguita per l’affidamento delle predette attività, mediante 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, 
tramite la piattaforma elettronica della Centrale Unica di Committenza Val Vibrata;  

Cod. 
Siope 

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 

(C/FPV/R) 
Importo 

2107 04.02-2.02.03.05.001 2892    C €  60.000,00 
TOTALE €  60.000,00 



Determinazione Reg.Gen. N.1779  del 25-11-2024  

 
Richiamata la propria determinazione n. 13 del 29.02.2024, Reg. Gen. n. 303, con la quale si è 
provveduto, tra le altre cose, a/ad :          

 Affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. 
36/2023,  le indagini geologiche, geotecniche e sismiche, attività tutte finalizzate al 
Concorso di Idee per la realizzazione del nuovo polo scolastico, alla società  SOILTEST 
ITALIA SRL, con sede in Chieti (CH), i cui dati identificativi sono riportati in separato 
allegato “A”, sottratto alla pubblicazione per tutela della privacy, mediante la 
piattaforma elettronica della Centrale Unica di Committenza Val Vibrata, in possesso 
dei necessari requisiti, per un corrispettivo pari ad ad € 17.983,91, a cui vanno aggiunti 
€ 395,99 quali costi della sicurezza speciale, non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA 
come per legge, pari ad € 4.043,58 e quindi complessivamente € 22.423,48, offerta 
acquisita al protocollo di questo Ente in data 27 febbraio 2024, prot. 6953; 

 Sub Impegnare a favore della predetta società la somma complessiva di   € 22.423,48, 
come segue: 

 
 
 
 
 

 
 Approvare l’allegata lettera commerciale - schema di contratto - di affidamento delle 

indagini geologiche, geotecniche e sismiche, attività tutte finalizzate al Concorso di Idee 
per la realizzazione del nuovo polo scolastico, che si allega alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

 Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto 
(CUP): G76F23000040004; 

 Dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo 
di gara (CIG): B09364E41A; 

 Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Settore arch. 
Leo Di Febo; 
 

Richiamata la lettera commerciale contenente le clausole del rapporto contrattuale con la 
predetta società del 30 aprile 2024, prot. 13973, condizioni accettate con nota acquisita in data 
02.05.2024, ns. prot. 14054;   

 
Richiamata la propria determinazione n. 147 del 28.12.2023, Reg. Gen. n. 1859, con la quale si è 
provveduto, tra le altre cose, ad  affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023,  le attività professionali consistenti nella redazione della 
relazione geologica preliminare, nella relazione delle indicazioni e direzione delle indagini 

Cod. 
Siope 

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 

(C/FPV/R) 
Importo 

2107 10.05-2.02.01.09.012 2892  995  C €  22.423,48 
TOTALE €  22.423,48 



Determinazione Reg.Gen. N.1779  del 25-11-2024  

geognostiche, geotecniche e geofisiche, attività tutte finalizzate al Concorso di Idee per la 
realizzazione del nuovo polo scolastico, al geologo Catalogna, dott. Marcello; 
 
Considerato che le indagini sopra descritte, dirette dal dott. Catalogna, sono iniziate in data 26 
giugno 2024 e terminate in data 11.07.2024; 
 
Vista la Relazione sulle indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche, trasmessa dalla società 
SOILTEST Italia Srl, in data 11.07.2024, ns. prot. 22766; 

 
Vista la documentazione tecnica - Conto Finale e CRE - trasmessa dal professionista incaricato 
dott. Marcello Catalogna, in data 23.07.2024, ns. prot. 23940, con la quale certifica che i lavori 
eseguiti sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali, 
risultando rispondenti a quelli previsti salvo una lieve variazione apportata durante le fasi di 
indagini  - variazione della lunghezza del sondaggio S1 da 15 ml. previsti a 18 mt. di profondità, 
senza variazione di prezzo (spesa superiore scontata), liquidando alla ditta esecutrice SOILTEST 
Italia Srl la somma di € 22.423,48 iva compresa, compresi oneri per la sicurezza speciale di € 
395,99 non soggetti a ribasso;  

 
Considerato che le attività affidate alla società SOILTEST ITALIA Srl sono state regolarmente 
svolte e quindi poter procedere al pagamento delle attività svolte dalla società SOILTEST 
ITALIA SRL, come da affidamento sopra descritto; 

 
Vista la fattura elettronica 166 del 31.07.2024, acquisita a questo Comune in data 02.08.2024, 
prot. n° 25075, di € 18.379,90, oltre IVA al 22 %  pari ad € 4.043,58 e quindi complessivamente € 
22.423,48, emessa dalla società  SOILTEST ITALIA SRL, con sede in Chieti (CH), i cui dati 
identificativi non vengono riportati nel presente atto, nel rispetto delle normative di cui al 
regolamento UE 679/2016, ma sono serbati agli atti dell’ufficio, per il pagamento a saldo delle 
competenze professionali, relative le indagini geologiche, geotecniche e sismiche, attività tutte 
finalizzate al Concorso di Idee per la realizzazione del nuovo polo scolastico, come di seguito : 

 

Oggetto della fornitura : 
Indagini geognostiche, geotecniche e sismiche. Esecuzione 
di sondaggi geognostici a rotazione, prove penetrometriche 
dinamiche continue superpesanti, indagini geofisiche 

Codice progressivo di invio:  
Num. Prot. in entrata: Protocollo 25075 del 02-08-24 
Num. Fattura: fattura 166  
Data emissione fattura: fattura 166 del 31-07-2024 
Nominativo creditore:  
Codice Fiscale creditore:  
Partita IVA creditore:  
Importo fattura al netto IVA: € 18.379,90 
Aliquota e importo IVA: € 22.423,48 
Eventuali oneri inseriti in fattura: -- 
Eventuale rilevanza ai fini IVA per il 
Comune: -- 
Termini di pagamento: - 



Determinazione Reg.Gen. N.1779  del 25-11-2024  

Impegno di spesa:      DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 13 DEL 29-02-2024 
Capitolo di spesa:  
CIG: CIG B09364E41A 
CUP: CUP: G76F23000040004 

 
Dato atto che la spesa per lo svolgimento delle attività  in parola pari a complessivamente € 
22.423,48, trova copertura finanziaria con somme allocate al capitolo 2892, imp. 995, del 
Bilancio; 

 
Dato atto che all’ affidamento delle è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara 
(CIG): B09364E41A; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, prot. INPS_43217303, con 
scadenza 22/02/2025, dal quale si evince che la società  SOILTEST ITALIA SRL, risulta in 
regola nei confronti di INPS e INAIL; 

 
Vista la dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 comma 7 della L. 136/2010 circa la “Tracciabilità 
dei flussi finanziari” da parte della sopracitata ditta in parola con la quale vengono comunicati gli 
estremi identificativi dei conti correnti “dedicati” ai pagamenti del contratto in parola, acquisita 
da questo Comune in data in data 27 febbraio 2024, prot. 6953; 

 
Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1, 
d.lgs. n. 97 del 2016) (G.U. n. 80 del 5 aprile); 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Settore 7, arch. Leo 
Di Febo; 

 
Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G76F23000040004; 

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (TUEL) e successive modificazioni; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi : 

 dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 del decreto del Sindaco datato 28.02.2024 prot. 7065 di nomina di Responsabile del 

Settore n.7; 
 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge; 



Determinazione Reg.Gen. N.1779  del 25-11-2024  

 del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

D E T E R M I N A 
 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  
D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 
1. Prendere atto ed approvare la Relazione sulle indagini geognostiche, geotecniche e 

geofisiche, trasmessa dalla società SOILTEST Italia Srl, in data 11.07.2024, ns. prot. 
22766, ditta affidataria delle indagini geologiche, geotecniche e sismiche, attività tutte 
finalizzate al Concorso di Idee per la realizzazione del nuovo polo scolastico, e procedere 
al pagamento a saldo delle competenze spettanti e maturate alla ditta SOILTEST ITALIA 
SRL; 

 
2. Liquidare e pagare a saldo la fattura 166 del 31.07.2024, acquisita a questo Comune in data 

02.08.2024, prot. n° 25075, di € 18.379,90, oltre IVA al 22 %  pari ad € 4.043,58 e quindi 
complessivamente € 22.423,48, emessa dalla società  SOILTEST ITALIA SRL, per il 
pagamento a saldo delle competenze relative le indagini geologiche, geotecniche e 
sismiche, attività tutte finalizzate al Concorso di Idee per la realizzazione del nuovo polo 
scolastico; 

 
3. Dare atto che la predetta somma risulta impegnata come segue: 

 
4. Provvedere  al pagamento della somma dovuta come segue: 

- € 18.379,90 all’operatore economico accreditandola sul conto corrente intestato, 
comunicato e riportato nell’ allegato “A”; 

- € 4.043,58  a titolo di ritenuta d’acconto, da versare all’Erario in quanto trattasi di 
operazione soggetta al regime dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72. 

 
5. Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto 

(CUP): G76F23000040004; 
 
6. Dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di 

gara (CIG): B09364E41A; 
 

7. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore 7, arch. 
Leo Di Febo; 

 

Cod. 
Siope 

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 

(C/FPV/R) 
Importo 

2107 10.05-2.02.01.09.012 2892  995  R €  22.423,48 
TOTALE €  22.423,48 



Determinazione Reg.Gen. N.1779  del 25-11-2024  

8. Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza 
di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella 
sezione "Amministrazione Trasparente". 

 
9. Demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del soggetto 

beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40; 
 

  



Determinazione Reg.Gen. N.1779  del 25-11-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1779  del 25-11-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


